本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方钟德平、朱亚琦、刘婷、邓金

华、田华东、佳恒投资、信德奥飞、力奥盈辉及康远投资及其关联方在本次交易

之前与公司无任何关联关系；基于本次交易的相关安排，在本次交易完成后的

12 个月内交易对方及其关联方与公司也不存在关联关系，因此本次交易不构成

关联交易。

（三）本次交易不构成借壳上市

本次交易前，中南集团持有上市公司 24,286.90 万股股票，持股比例为

32.87%，为上市公司控股股东，陈少忠持有中南集团 99.17%股份，为上市公司

实际控制人。本次交易拟发行股份购买资产，发行股份数量不超过（不考虑配套

融资）24,857,143 股（不足 1 股的，按四舍五入计算），在本次交易完成后，

中南集团股比例约为 31.80%，仍为上市公司第一大股东。

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

16

据此，中南集团仍为公司控股股东，陈少忠仍为公司实际控制人，上市公司

控股股东和实际控制人未发生变更。

因此，本次交易不构成借壳上市。

六、本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件

的情形

根据《证券法》、《上市规则》等的规定，上市公司股权分布发生变化不再

具备上市条件是指“社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%；公司股本总

额超过 4 亿元的，社会公众持有的股份低于公司股份总数的 10%”。

上述社会公众是指除了以下股东之外的上市公司其他股东：1、持有上市公

司 10%以上股份的股东及其一致行动人；2、上市公司的董事、监事、高级管理

人员及其关系密切的家庭成员，上市公司董事、监事、高级管理人员直接或者间

接控制的法人或者其他组织。

本次交易前公司的总股本为 73,876.66 万股，本次交易将新增约 2,485.71

万股 A 股股票（不考虑配套融资），重组完成后，公司的总股本约为 76,362.37

万股，上市公司股本总额超过 4 亿元，社会公众持有的股份数超过股本总额的

10%。

因此，本次交易不会导致上市公司出现股权分布不符合上市条件的情形。

七、本次重组对上市公司股权结构及主要财务指标的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 738,766,596 股，按照本次交易方案，预计公司本

次将发行普通股 24,857,143 股用于购买资产。本次发行股份购买资产前后，上

市公司的股权结构变化如下表所示：

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

17

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例（%）

江阴中南重工

集团有限公司
242,869,000 32.87 242,869,000 31.80

钟德平 - - 17,422,357 2.28

朱亚琦 - - 4,765,010 0.62

信德奥飞 - - 2,669,776 0.35

其他股东 495,897,596 67.13 495,897,596 64.94

合计 738,766,596 100.00 763,623,739 100.00

注：本次交易募集配套资金部分发行股份采取询价方式定价，最终发行价格将在上市公

司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的

授权与本次交易的独立财务顾问（保荐机构）协商确定。由于发行价尚无法确定，本部分计

算未考虑配套融资的影响。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日
2015 年 12 月 31 日

备考数
增幅

总资产 364,350.09 461,487.90 26.66%

归属于母公司的所有者权益 215,207.54 308,622.93 43.41%

项目 2015 年实现数 2015 年备考数 增幅

营业收入  110,517.30 126,933.73 14.85%

营业利润 14,692.27 21,526.93 46.52%

利润总额 16,681.67 23,526.42 41.03%

归属于母公司所有者的净利润 14,051.45 20,246.03 44.08%

基本每股收益（元/股） 0.19 0.27 42.11%

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平、基本每股收益均有所增加，不存在因本次交易而导致即期每股收益被摊薄的

情况。

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

18

八、本次重组已履行的决策程序及报批程序

本次交易已经公司第二届董事会第四十五次会议、第二届董事会第四十八次

会议、第二届董事会第五十四次会议、2015 年第七次临时股东大会、2015 年第

八次临时股东大会审议通过。

2016 年 4 月 20 日，公司收到中国证监会出具《关于核准江阴中南重工股

份有限公司向钟德平等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

【2016】831 号）对本次交易予以核准。

九、本次重组相关方作出的重要承诺

本次重组相关方作出的重要承诺如下：

序号 承诺人 承诺内容

一、材料真实、准确、完整性的承诺

1
上市公司及

董事会

本公司及董事会全体成员保证本报告书及其摘要内容的真实、准确

和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构

负责人保证本报告书及其摘要中财务会计资料真实、完整。

2 交易对方

本人/本企业已向中南重工及为本次重大资产重组提供财务顾问、

[…]

（五）本次发行股份的具体情况

本次交易涉及两次发行：（1）发行股份购买资产：中南重工拟向信德奥飞、

钟德平、朱亚琦发行股份支付值尚互动 100%股权收购对价款的 50%，即 43,500

万元；（2）发行股份募集配套资金：中南重工拟向其他不超过 10 名特定投资

者发行股份募集配套资金不超过 87,000 万元。

1、发行种类和面值

发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

2、发行方式及发行对象

（1）发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象包括信德奥飞、

钟德平、朱亚琦。

（2）发行股份募集配套资金

本次发行股份募集配套资金的发行方式为非公开发行，发行对象为符合中国

证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保

险机构投资者、合格境外机构投资者、其它境内法人投资者和自然人等不超过

10 名的其他特定投资者。

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格

（1）发行股份购买资产

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

52

本次发行股份购买资产的定价基准日为中南重工第二届董事会第四十五次

会议决议公告日。

经上市公司与交易对方协商一致并确定，本次发行的发行价格为 17.50 元/

股，不低于本次交易定价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易均价的 90%

（交易均价的计算公式为：本次发行的定价基准日前 120 个交易日上市公司股

票交易均价＝定价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易总额÷定价基准日前

120 个交易日上市公司股票交易总量）。

（2）募集配套资金

中南重工本次配套融资的发行价格将采用询价方式确定，按照中国证监会

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关

规定，配套融资的定价基准日确定为上市公司关于本次交易的第一次董事会即第

二届董事会第四十五次会议公告日，发行价格为不低于定价基准日前二十个交易

日公司股票交易均价的百分之九十。

最终发行价格将在上市公司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，根

据询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问协商

确定。

四、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 738,766,596 股，按照本次交易方案，预计公司本

次将发行普通股 24,857,143 股用于购买资产。本次发行股份购买资产前后，上

市公司的股权结构变化如下表所示：

股东
本次交易前 本次交易后

持股（股） 持股比例（%） 持股（股） 持股比例（%）

江阴中南重工

集团有限公司 242,869,000 32.87 242,869,000 31.80

钟德平 - - 17,422,357 2.28

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

53

朱亚琦 - - 4,765,010 0.62

信德奥飞 - - 2,669,776 0.35

其他股东 495,897,596 67.13 495,897,596 64.94

合计 738,766,596 100.00 763,623,739 100.00

注：本次交易募集配套资金部分发行股份采取询价方式定价，最终发行价格将在上市公

司取得中国证监会关于本次发行的核准批文后，根据询价结果由公司董事会根据股东大会的

授权与本次交易的独立财务顾问（保荐机构）协商确定。由于发行价尚无法确定，本部分计

算未考虑配套融资的影响。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日
2015 年 12 月 31 日

备考数
增幅

总资产 364,350.09 461,487.90 26.66%

归属于母公司的所有者权益 215,207.54 308,622.93 43.41%

项目 2015 年实现数 2015 年备考数 增幅

营业收入 110,517.30 126,933.73 14.85%

营业利润 14,692.27 21,526.93 46.52%

利润总额 16,681.67 23,526.42 41.03%

归属于母公司所有者的净利润 14,051.45 20,246.03 44.08%

基本每股收益（元/股） 0.19 0.27 42.11%

（三）本次交易对每股收益的影响

根据《资产购买协议》及《资产购买协议补充协议》、《资产购买协议的补

充协议（二）》，本次交易业绩奖励计算方法如下：

单位：万元

利润承诺期

累计实现净利润
交易对价 业绩奖励 合计数

27,930 87,000 - 87,000

29,930 87,000 1,000 88,000

31,930 87,000 2,000 89,000

江阴中南重工股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书摘要

54

33,930 87,000 3,000 90,000

62,730 87,000 17,400 104,400

64,730 87,000 17,400 104,400

66,730 87,000 17,400 104,400

注：根据《资产购买协议》及《资产购买协议补充协议》、《资产购买协议的补充协

议（二）》，当利润承诺期内累计实现净利润总额﹥27,930 万元时，则业绩奖励数额以值

尚互动实际净利润（含非经常性收益部分）超出 27,930 万元部分的 50%和交易对价（即

87,000 万元）的 20%中的较低者为准

本次重组交易方案约定交易对价的 50%由中南重工发行股份支付，剩余的

50%由中南重工现金支付，而现金支付的部分由中南重工发行股份募集配套资金

来解决，因此从实质看中南重工是以发行股份的方式来支付本次交易对价。假设

募集配套资金的发行价格同为 17.5 元/股，值尚互动 100%股权交易价格为

87,000 万元，则上市公司需共计发行 49,714,286 股（不足 1 股的，按四舍五入

计算）。

1、若值尚互动恰好完成利润承诺，即利润承诺期累计实现净利润为 26,930

万元，未触发业绩奖励条款

期间 新增股份(股)
新增净利润

（万元）

新增部分基本

每股收益(元/股)

上市公司2015年

基本每股收益(元/股)

2015 年 49,714,286 6,000 1.21

0.19 2016 年 49,714,286 9,100 1.83

2017 年 49,714,286 11,830 2.38

注1、 新增部分每股收益=新增净利润/新增股份；